РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛТИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

(четвертого созыва)

   РЕШЕНИЕ

25 декабря  2018 года            № 105                      г. Балтийск
Об утверждении бюджета муниципального образования «Балтийский городской округ» Калининградской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калининградской области от 31.05.2018 г. № 176 «Об объединении поселений, входящих в состав муниципального образования «Балтийский муниципальный район, и организации местного самоуправления на объединенной территории», Уставом муниципального образования «Балтийский муниципальный район» Калининградской области, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Балтийский муниципальный район», рассмотрев проект бюджета муниципального образования «Балтийский городской округ» Калининградской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, Совет депутатов муниципального образования «Балтийский муниципальный район»

РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Балтийский городской округ» Калининградской области (далее – бюджет округа) на 2019 год:

1) Общий объем расходов бюджета округа в сумме 638 448,134 тыс. руб.

2) Общий объем доходов бюджета округа в сумме 629 912,424 тыс. руб., исходя из:

· Налоговых и неналоговых доходов в сумме 378 604,2 тыс. руб. согласно приложению 1;

· Безвозмездных перечислений в сумме 251 308,224 тыс. руб. согласно приложению 2;
3) Дефицит бюджета округа в сумме 8 535,71 тыс. руб.;

4) Верхний предел муниципального долга Балтийского городского округа на 1 января 2020 года в сумме 82 035,71 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 10 000,0 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2020 и 2021 годы:

1) Общий объем расходов бюджета округа на 2020 год в сумме 639 457,702             тыс. руб. и на 2021 год в сумме 660 047,566 тыс. руб.

2) Общий объем доходов бюджета округа на 2020 год в сумме 654 265,992            тыс. руб., на 2021 год в сумме 681 647,566 тыс. руб., исходя из:

· Налоговых и неналоговых доходов на 2020 год в сумме 330 814,9                        тыс. руб., на 2021 год в сумме 402 679,8 тыс. руб. согласно приложению 3;

· Безвозмездных перечислений на 2020 год в сумме 323 451,092 тыс. руб., на 2021 год в сумме 278 967,766 тыс. руб. согласно приложению 4;

3) Профицит бюджета округа на 2020 год в сумме 14 808,290 тыс. руб., на 2021 год в сумме 21 600,0 тыс. руб.;

4) Верхний предел муниципального долга Балтийского городского округа  на 1 января 2021 года в сумме 67 227,42 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 10 000,0 тыс. руб., на 1 января 2022 года в сумме 45 627,42 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 10 000,0 тыс. руб.

3. Установить, что налоговые и неналоговые доходы бюджета округа формируются за счет источников согласно приложению 5.

4. Утвердить перечень администраторов доходов бюджета округа и источников финансирования дефицита бюджета округа согласно приложению 6.

5. Утвердить перечень распорядителей, получателей бюджетных средств из бюджета округа согласно приложению 7.
6. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам функциональной классификации:

1) На 2019 год согласно приложению 8.

2) На 2020 и 2021 годы согласно приложению 9.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета округа по муниципальным программам Балтийского муниципального района и непрограммным направлениям расходов бюджета округа:

1) На 2019 год согласно приложению 10.
2)  На 2020 и 2021 годы согласно приложению 11.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета округа:
1) На 2019 год согласно приложению 12.
2) На 2020 и 2021 годы согласно приложению 13.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 7 296,387 тыс. руб., на 2020 год в сумме 7 296,387 тыс. руб. и на 2021 год в сумме 7 296,387 тыс. руб.
10. Утвердить бюджетные ассигнования дорожного фонда Балтийского городского округа на 2019 год в объеме 4 180,9 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 4 389,9 тыс. руб. и на 2021 год в сумме 4 609,4 тыс. руб. без учета целевых трансфертов из областного бюджета.
11. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) предоставляются:

1) в порядке, установленном администрацией Балтийского муниципального района в соответствии с действующим законодательством;
2) в случае включения указанных расходов в муниципальные программы Балтийского городского округа, либо в иных случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами администрации Балтийского муниципального района.
12. Установить, что в 2019 году из бюджета округа субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – субсидии производителям товаров, работ, услуг) в следующих случаях:
1) на обеспечение деятельности и реализацию мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) предоставление поставщиком социальных услуг получателям;
3) содействие самозанятости безработных граждан;
4) трудоустройство незанятых инвалидов, включая создание инфраструктуры, на оборудование (оснащение) для них рабочих мест;
5) оказание услуг по перевозке пассажиров транспортом в границах городского округа;
6) обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации;
7) возмещение недополученных доходов теплоснабжающим организациям, осуществляющим деятельность на территории Балтийского городского округа, в связи с государственным регулированием тарифов на тепловую энергию;
8) финансовое обеспечение (возмещение) фактически понесенных затрат в связи с проведением отопительного сезона.
Порядок предоставления из бюджета округа субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, устанавливается администрацией Балтийского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.
13. Установить, что в 2019 году из бюджета округа субсидии предоставляются следующим некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями:
1) Фонд «Центр поддержки малого и среднего предпринимательства Балтийского муниципального района» на обеспечение деятельности и реализацию мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

2) иным социально ориентированным социальным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, по результатам отбора, осуществляемого в порядке, устанавливаемом администрацией Балтийского муниципального района, в объеме, определяемом в соответствии с указанным порядком.
14. Утвердить распределение субсидии на финансирование муниципального задания муниципальных учреждений Балтийского городского округа:

1) На 2019 год согласно приложению 14.
2) На 2020 и 2021 годы согласно приложению 15.
15. Утвердить на 2019 год распределение иных субсидий на финансирование муниципальных учреждений Балтийского городского округа, перечисляемых за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета округа, на 2019 год согласно приложению 16.
16. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета округа:

1) На 2019 год согласно приложению 17.
2) На 2020 и 2021 годы согласно приложению 18.
17. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Балтийского городского округа:

1) На 2019 год согласно приложению 19.
2) На 2020 и 2021 годы согласно приложению 20.
18. Утвердить Программу муниципальных гарантий Балтийского городского округа:

1) На 2019 год согласно приложению 21.
2) На 2020 и 2021 годы согласно приложению 22.
19. Установить предельный объем муниципального долга Балтийского городского округа на 2019 год в сумме 100 985,71 тыс. руб., на 2020 год в сумме 90 177,42 тыс. руб. и на 2021 год в сумме 67 600,8
тыс. руб.
20. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2019 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета округа является распределение администрацией Балтийского городского округа бюджетных ассигнований по подразделам:
1) «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на реализацию мероприятий за счет средств резервного фонда администрации Балтийского муниципального района;
2) «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на реализацию мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий администрации Балтийского муниципального района.
21. В ходе исполнения бюджета округа в 2019 году администрация Балтийского муниципального района вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись с последующим внесением изменений в настоящее решение:

· при внесении изменений в учредительные документы распорядителей и получателей средств бюджета округа в части их наименований;

· при перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями и в пределах основного мероприятия муниципальной программы Балтийского муниципального района между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) расходов классификации расходов бюджетов;
· при перераспределении бюджетных ассигнований в пределах предусмотренных распорядителям средств бюджета округа на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями классификации расходов бюджетов, видами расходов классификации расходов бюджетов, получателями субсидий;
· при перераспределении бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету округа из областного бюджета в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему  распорядителю средств районного бюджета;
· в случае превышения доходов от прочих безвозмездных перечислений, прочих неналоговых доходов, от оказания платных услуг, администраторами которых являются получатели средств бюджета округа, объема бюджетных ассигнований бюджета округа, утвержденных по соответствующим разделам, подразделам и видам расходов классификации расходов бюджета;
· в случае изменения кодов бюджетной классификации при внесении Министерством финансов Российской Федерации изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, а также при изменениях бюджетной классификации доходов и (или) расходов бюджета округа  без изменения целевого направления средств;
· в части перераспределения расходов, осуществляемых  за счет субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) расходов классификации расходов бюджетов;
· в случае возврата из областного бюджета в бюджет округа остатков субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет;

· в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, Калининградской области.
22. По итогам исполнения районного бюджета в 2018 году Администрация Балтийского муниципального района вносит изменения в основные характеристики районного бюджета в случае получения из областного бюджета после последнего внесения изменений в настоящее решение субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, распределяемых бюджетам муниципальных образований в процессе исполнения областного бюджета.
23. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года.
24. Опубликовать данное решение  в средствах массовой информации.
Глава муниципального образования

«Балтийский муниципальный район»                                                       Н.В.Плюгин

PAGE
4